che allora camminavano i Principi, voglio rapportar quii patti, con

pubblico Strumento rtabiliti prima della venuta d' erto Re Lodo-

vico.

Strumento di promeffa fatta da Obizzo III. Signore di Ferrara e Modena
di dare il pafjo a Lodovico Re d'Ungheria e alle fue genti pel

territorio di Modena . Neil' Anno 1347.

AD honorem & tandem Dei ommpotenth , éf tocius celefiis Curie , &
Sanùììffimi in Cbrifto Patris & Domini, Domini Clementi! Pape VI.

& /anele Romane Ecclefie ; & ad felicem flatum Sereni/fimi Principh Domi-

ni Lodovici , Dei grafia incliti Regìt Hungarìe &c. ac Illufiris & Magnifici

Domini , Domini Obiz\oms , eadem grafia Marchionìs Eflenfif &c & ipforum

Ù utriufque eorum amicorum & fidelium. Cum per Reverendo^ & Magnificos

Viros Dom'mos Jchannem Eleclum
, confirmatum Ecclefie Vefprinienfis , Comi'
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ter» Capelle , & Secretarium Can^ellarium ditti Domini Regis , ac Nicolaum

Comìtem Bofienfent , Senefcalcum & Magijìrum Pìncernarum ipfius Domini Re-

gis , Ambaxiatores , Procuratore! , & Nunciof dòli Sereni/fimi Domini Regis ,

\enera\iter & fpecialiter confìitutos per ipfum Dom'mum flegem ad negocia

ipfius Dom't'.i Regif & alia facienda & firmanda prò ditto Domino Rege ,

prout patet Literis Regalibus jue Majejfatis , pendenti Sigillo munitis , datis

Bude die XX J. Menfis Marcti , Anno Domini Millefimo Trecentefimo Qua-

drage'fimo Septimo ,
Regni autem ipfius Domini Regis Anno Sexto , fiuerit pre-

fiatus Domhus Marchio ex parte ipfius Domini Regis requifitus , ut idem Do-

miniti Marchio per territorium fuum Mutinenfe dtberet eidem Demino Regi-,

& gentibus (uh vdentibus per dittum territorium Mutinenfe tranfire , dare &
concedere pfffium & tranfitum liberum ac expeditum , ac etiam expenfis ditti

Domini Regis & jue gentis preditte, dare [ibi & ditte genti vittualia eis per

dittum territorium oportuna in ditto tranfuu fiondo : & per ipfum Dominum

Marchionem cognita ventate ,
quod Reverendui in Cbrifto Pater Dominus

Patriarcha Aquilegienfii ìpfi
Domino Regi , & predittis Ambaxiatorihm m per-

fmam ipfius Domini Regis promijerat tranfitum per terras fuas liberum &
exfeditum , & gentibus fuis , ac etiam vittualia : ò' quod Magnificus Domi-

nus , Dominus Majhnus de la Scala illud idem pnmifierat prenominati! Am-
haxiutoribus in petfon*m ipfius Domini Regis. Jdcirco idem Dominus Marchio ,

confilio prehabito & matura delibsratione fitper omnibus predittis
, confiderans

magnificenc am , ac nobdìtatem , potenciam prefati Sereniffimi Principi!

Domini Reg/s ,
volenfque fiue & fubetitorum fuorum ac fuarum Terra*

rum provìdere /aiuti , premifit ditti! Domimi Jobanni & Nicolao Amba*

xiatoribus ,
recipìentibui vice nomine ditti Domini Regis , quod dMt &

concedet paffium ipfi Domìni Regi & finis gentibus per tetritorium Mutinenfe ,

ac etiam vittualia prò ìpfis Domino Rege & gentibus per territorium antedi-

ttum , expenfts ditti Domini Regis & gentis fitte. Et e cenverfo preditti Do-

mini Johannes & Ntcolaus Ambaxiutores & Procuratores prefati Domini Re-

gis , & vice & nomine ipfius promiferunt fiolempni flipulacione prenominato Do-

mino Marchioni ,
quod fi per gentes ditti Domini Regis , vel aliquos cum eo

veniente! , dum tranfirent per territorium Mutinenfe , corrtitterentur aliqua

fi
urta fieu derobationes , quod dìttus Dominus Rex teneattir fiacere emendam

& reftitucionem dampnum paffis , fiecundùm arbitracionem quatuor bonorum &
legalium Virorum y

eligendorum per ipfos Domino! Regem & Marchionem , vi

delicet duorum prò parte. Et fi bomìcidia comitterentttr vel percufifiiones per

dittam gemem in ditto territorio Mutine , tunc & in eo cafu jufìicia fiat de

malefattoribus ,
fecunaùm quod fimi ordo pofiulat & requlrit . Et verfa vice

promiftt idem Domimi! Marchio ditti! Ambaxiatoribui
, quod fi per fiuoi fiubdi-

to! fiirent vel comitterentur aiique derebationei vel furta , ant percujfiona

vel homicìdia contra gentem preditti Domini Regis , idem obfervabìt
t

ó* fa-

ciet obfervari , ut dittum efì

.

Item promiferunt ditti Domini Ambaxiatores nomine & vice ditti Domi
ni Regis ipfi

Domino Marchioni prefenti per (olempnem ftipulacionem reci-

pienti
y
quod fi caufia vel occaxione preditta , vel aliquo predittorum

, aliquo

tempore contin^eret ,
quoquo modo guerram aliquam moverì ipfi Domino Mar-

chioni y vel aliquibu! fu ! Terris , vel ipfum aut d.ttas fuas Terras inquieta-

ri y vexari , aut aliqualiter mokfiari quocumque modo per aliquam fieu quam-

cumque perfonam de Mundo , cujufcumque gradui , Jìatu! , dignitàti! , condì-

ttionii y jeu preheminentte exfiat , fieu exìfleret , etiamfi Imperiali vel Regali ,

aut alta quacunque prefulgeat dignitate vel prehem'mentta , vel quancunque Ci-

vitatem , Comunitatem
, Univerfitatem , aut Collegium , cujufcunque condittio-

n'u exijìeret vel exiflat : ipfe Dominui Rex dittum Dominum Marchionem ,

fiuafqtte Terras fiatim jttvabìt & conjervabìt , manutenebit & defiendet ah

omni-
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minibus izquìel ationibui , vexationibut , mokfìiis , guerrìs ac brìgis omni-

bus > f/redimii Domini Regis fumptìbui , periculìs , labaribui & expsnfts ; nec

'ipfum Dom'mum Marcbionem vel fuoi beredei perpetuo derelinquet , dance pa-

cent ti quìctem habuerint cantra omnem inquietationem , vexacionem , mole-

fi tam ,
guerram ($> brigavi preditias ; ac ipfum Dom'mum Marchìonem

Terras fuas ab omnibus & fmgulii fupradititi indempnes perpetuo conjervabit .

Et fi
ubicunque cantingeret , quod ditìui Dominus Rex aut fui Nuncii cum

aliquo vcl aliquibui ojfenfo vel offenfi! , vel qui predicia reputaverint ad eo-

rum injuriam ,
quoquo modo procederà ad concordiam aliquam feu reconcilia'

tionem de preditlis , in ipjis concordia vel reconciliatione includere & expreffe

nominare ipfum Dominum Marcbionem & Terras fuas quafeunqur ; & aliter

non procedere ad concordiam vel reconciliationem aliquam tacite vel expreffe y

moda aliquo vel forma. Et intelligantur guerra ,
inquietalo , vexatio , mele-

flia i
& briga fatla & fatle ipfi Domino Marcbioni vel futi Terris cattici

vel occaxione preditlis , fi de boc fuerit publica vox & fama Si vero non

foret publica vox & fama , vel aliter non conflaret , tunc in eo caftt di-

iìus Dominus Rex juxta confeienciam fuam & Confila fui , cum facramento

ditli Confila , judicet unde ditla caufa Ù occaxio oriatur . Et fi diclaverit

confeiencia ditli Domini Regis , babita cum facramento conjiiencia Confu

iti fui ,
quod caufa & occaxio prediclortim fit propter tranfitum concefjum^

6* alia fervida exbibita ipfi Domino Regi per dicium Dominum Marchio-

tiem , tunc idem Dominus Rex teneatur ad fupraferiptam defenfionern modo

fupraferipto , ac fi
dicia caufa & occaxio publica & notoria foret . £>ue qui-

dem omnia & fingula preditia y bine inde promifja , p - editli Domini Johan-

nes (f*
Nicolaus vice nomine ditli Domini Regis , & in animam ipfitn ,

prefatui Dominus Marchio fuo nomine proprio
,
juraverunt ad fantia Dei

Euangelia , corporaliter tatlis facrofantlis Scripturti , femper bona fide , & fine

dolo vel fraude obfervare & adimplere : ita tamen quod predicie promiffionei

fatle per ipfum Dominum Marcbionem , pofl annum a data prefenclum , nul-

lini fint valorh ; quo vero ad ditlum Dominum Regem fuoi Ambaxiato-

rei in fua remaneant roborii firmitate . Et promiferunt prefati AmbaxìatO'

res fub pena ditli juramenti prediclo Domino Marcbioni
,
quod dttlus Domi-

mi Rex per publicum Jnflrumentum , fue Majeflat'n Sigillo roboratum , feu

per L'iterai fua! eodem Sigillo munitai , approbabit (y, ratificabìt omnia & fin-

gula jupraditla , & ipfum Jnfìrumentum vel Literai mitlet tradì faciet

dillo Domino Marcbioni arte ìpfim adventum ad dicium territorium Muti-

nenfe . In quorum omnium tejìimonium atque robur , mandaverunt & volue-

runt ipfi
Domini Ambaxiatorei , ac Domimi! Marchio

,
quod due fierent Li-

tere uniti! ejujdem tenori! , una videlicet figillata figdl'n pendentibm ipforum

Ambaxiatarum , remanenda pena ipfum Dominum Marcbionem , alia figl-

iata Sigillo ipfius Domini Marcbioni! , remanenda apud ditloi Ambax<a-

torei

.

Datutn atlum Ferrarie in Palacio preditli Domini Marchionii , in

camera inferiori venùi Viridarittm , jub Anno Domini Mtllefimo Trecentefi-

mo Qujidraiefimo Septimo , Indiclione Quintadecima die Vigefima Septìma

Menjìs Aprili! .

NEH' Anno 1348. Anno funefto alla maggior parte d'Italia, anzi

d'Europa , per la terribil mortalità cagionata dalla Peftilenza ,

la maggiore di quante fi fieno mai provate in Occidente , fu (labilità

Lega fra Luchino Vifconte , Martino dalla Scala, e il Marchefe Obiz-

zo , ficcome apparirà dallo Strumento feguente

.

Àntich. Eftcnfi Parte 1 1.
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Lega fra Luchino Vifccnte , Mollino dalla Scala , ($ Obizzo 111,

Manbefe d' Ejte . Neil* Anno i 3 4 i».

IN nomine Dei eterni . Amen . Anno Domini a Nativitate Milkfimo Tre-

centefimo Quadragefmo Odiavo , Indizione Prima , die Quartadecima

Martii . Magnificus Ù Exceljus Dominus , Domimis Lucehinus ViceComes , na-

tus quondam recolende memorie Magnifici Ù Egregii Domini , Domini Maf-

fei V icecomitis , Mediolani &c. Dcminus generali! , prò fe & filiis & heredibus

fuis , & Civitatibus
fy.

locis e'jus Dominio fuppofitis , fupponendis , donec &
prò eo tempore , quo fub eorum dominio effent : & Dcminus Francifcus Bevi-

lacqua filius quondam Domini Guillelmi Bivilaqua , Civis Verone , Procurator

& Sindicus Magnifici Domini , Domini Macini de la Scala , nati quondam

recolende memorie Domini Albumi de la Scala , & Civitatum Verone & Vi.

ceraie & alicrum locorum domìnio difii Domini Majìini fubjefiorum & fitbjicien-

dorum , donec & prò eo tempore , quo fub ejus dominio effent , ut de difio

Sindìcatu confai publico lnfrumento , [cripto manu Niccolini quondam Ma-
gifìri Fctri de Sanalo Salvatore de Verona Notarii , fub Anno Domini

MCCCXLV1I1. Indizione Prima , die Veneris ultimo Februarii, a me No-

tarw ir.fr«(cripto lifo & ledo, fmdicarìo & procuratorio nomine diEìì Domi,

ni Majtini , & diclarum Civitatum locorum prò eis : ac Petrus de Fa-

bro Notarius filius quondam Magiflrì Mercadantis , Civis Ferrarienfis , Sin-

dicus & Procurator llìuflris Domini , Domini Obi^cnis , Dei grafia Mar*
cbicnis Efìenfis , nati quondam recolende memorie Domini Aldrovandini Mar*
chìonis Èfletfis , £<f Civitatum Ferrane & Mutine & aliarum Terrarum ,

& locorum dominio d:£ìi Domini Obiqonis Marchìonis fuppofttorum & Jubjicìenm

dorum , donec & prò eo tempore quo fub ejus deminio effent , ut de dìclo

Sindicatu conflat publico lnfrumento , Jcripto manu Riccoboni de Ma^onis de

Mutina Notarii , fib Anno Domini nojìri Jtfu Chrifli a Nativitate ipfius

MCC: XLV111. Indizione Prima , die Sabbati Offiavo Menfis Martii , a me
Notario hfraferipto vifo & ledo , fmdìcario & procuratorio nomine dìSìì Do-
mini Ob.zpnis Marcbìonis , & diffarum Civitatum Ferrane & Mutine &
ahorum locorum dominio d'idi Domini Marchionis fuppofitorum & fubjiciendo-

rum , donec prò eo tempore
, quo fub ejus dominio effent : faciunt ad inu

vicem unus cum alio , alter cum altero , & omnes fimul , prò fe & fuis

filiis & heredibus , & Civitatibus & locis dominio diclorum Dominorum , &
cujushbet ipforum fuppofitis , & per eos poffejfis , vel etiam que de cetero pof-

ftderentur , vel acquirerentur , donec prò eo tempore
, quo fub ejus demi-

nio effent , Ligam , Societatem , Confraternitatem , <& Unionem , Dea prepi*

tio dma'uram imperpetuum , contra omnes & ftngulas Civitates & Univerfi.

tates , £f contra omnia fingula Comunia , Collegia
, Capra , Loca ;

contra omnes # fingulos Reges ,
Principes , Barones , Dominos , & quajcum»

que alias perjunas Ecckfiajìicas Seculares , cujufcumque conditionis , dignità-

tis y flatus , vel preemìnentìe fint vel exiflant , vel in futurum effent , tieni-

ne exceptato , etiamfi effet talis ,
qui exceptaretur ab homine vel a Lege , &

de quo vel quibus oporteret
, fpecìalem & expreffam fieri mentionem : De ad-

juvando , manutenendo
, confervando t

augendo accrefeendo jefe ad invìcem %

& unus atterum
, & alter alterum , & omnes fe fimul , flatum @ domina-

tìonem eorum , & eorum @ cujuslibet eorum filhrum 43 heredum
, £f Civita-

tes , Comunia , Homines , & Loca eifdem & cuilibet eorum Jubjeclos & fnh-

jefta , & que de cetero fubjicientur , £f per eos & quemhbet eorum pojfide-

buntur. Et de habendo & traviando amicos prò amicis , & inimicos prò ini-

micis , quos predicai Domini , vel alter eorum , ad prefens habent vel de ce-

tero babebunt , non obflantibus aliquibus Ligis , cenfraternìtatibus
,

Jocietatibus

vel
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vel tinionibus , nec aliquibus patlis , ccnventkn'.bus , prorr,i]fioriikus

, obl'tgationi-

bus , vel juramentis , hatlenus per d.tìos Domino f vel alìquem eorum , nec

per aliquam eorum vel alterius eorum Sindicum vel Procuratorem
, fne per

alìquem S'tndicum vel Procuratorem ditlarum Civitatum , Comunium , & Ho-

mìnum vel alicujus eorum , fub quacumque forma verborum fatlis , compofttis

vel initìs cum aliquibus Dominis , Comunibus , Homìnibus
,

Collegiis
, Vniverfi-

tatibus , vel fmgularibus perf&nis , cujufcumque conditionis
, ,

preemìnen-

ite ftve digmtatis fmt vel fuerìnt vel erant , etiamfi efjent tales perfine , que

exceptarentur ab tornine vel a Lsge , & de quo vel quibus oporteret , fpecta-

km expreffam fieri mentionem ; ita & taìiter quod de cetero aliqua Liga ,

Societas vel Unto ,
patlum vel conventio , nec aliquod aì'md

,
quod Lige , fio-

òetati ,
conjraternitaù & unioni prefenti objìaret vel objìare poffet , per alì-

quem ex ditlis Dominis vel alterum eorum vel eos , nec per aliquam perfcndm

nomine eorum , vel alterius eorum , ftve nomine dtfiorum Comunium £3* Ho-

minum & Civitatum , vel alterius eorum
, fieri non pojftt nec valeat ; & fi

fieret , quod ipfo jure non valeat , & fit cafja ($ vana , & cajfum vanum ,

& nullius valoris vel momenti exiftat

.

£>ue omnia & fìngula promferunt ditli Magnificus Dominus , Dominus

Luccbinus y
& Dominus Francifcus Sìndicus & Procurator predìtlus , findicario

& procuratorio nomine antedìfio , & Petrus de Fabro Notarius , Sìndìcus &
Procurator predìtlus , & findicario & procuratorio nomine anted.clo , fibì ad
tnvicem unus alteri , & alter aiteti

,
prò fe nomine antediclo , & eis ,

quorum

funt S'wdicì & Procuratore , & eorum filiis & beredbus , & micbì Notario

infrafcripto ,
tanquam publice perfine fiipulanti & recipienti vice & nomine predi-

lìorum Dominorum Lucchini , Mafiini , Ù Ob.^onis ,
Ó" fuorum , & fuorum

fi.

lìorum & heredum ,
ó* Civitatum , Cajìrorum , & Locornm ipforum , & cu-

juslibet ipforum dominio fuppofttorum vel Jupponendorum ,
per eos vel per ali-

quem eorum pofjeffirum vel pojfuJendorum , perpetuo rata & firma habere &
tenere , & non contrafacere vel venire per Je vel alium , de jure vel de fatlo , di.

retlo vel per ooliquum , tacite vel expteffe , aliqua ratione vel caufa : fub pe»

na & in pena ducenUrum millium Florenorum boni auri & jufli ponderis &
eonnii Fiorentini , fo/empni fiipuìatione bine inde promìffa in fmgulis 6* prò fin*

gulis Cap tulis bujus contratlus plenius attendendis & cbfervund'n . tt que pe-

na exigi poffit & debeat per partem vel partes jervatdem vel fervantes a par-

te vel parùbus non objervante vel non obfervant bus . Et que pena fi
mei &

pluries , & prò unequoqu? Capiiulo non attendato & non obfervato , totiens

committutuY & ex'tgatur & exigi poffit cum ejfetlu , quotiens contrafafòum vel

ventum fuerit in preditlis & quolibet ipforum , five omnia & fingala in hoc

contraila appofita , in integrimi non attendila vel non obfervata extiterint .

Et quotiens commìffa fuerìnt , totiens exigi cum effetlu poffi-it per partem five

per partes attende/dem five attendentes a parte five a parùbus non attingente

five non attendentibus . Et qua pena foluta vtl exatla , commiffa vel non

commi/Ja fcmel vel pluries , vel etiarn non fiuta vel non exa£la , nicbilominus

omnia & fingala predicla firma permaneant . Pro quibus omnibus & fingulis

firmiter attendendis & objervandis obligaverunt diEìus Magnificus Dominus
,

Dominus Luccbinus omnia e'jus bona mtbilia Ù immobilia, prefentia & futura ,

pojfcffa & po/Jidenda, 6* Civitatum & locorum fuo dominio fupp'fitorum & ftp-

fonenaorum . Et d/tli Sindici & Procuratores findicario & procuratorio nomi-

ne
y quo fupra y omnia bona ditiorum Dominorum & Locorum

,
qmrum junt

Procuratores & Smdici , mobilia & immobilia
, prefentia & futura , pofjcfja &

poffidenda , Ù omnium Civitatum & Locorum , dominio ditlorum
,
quorum funt

Procuratores & Sindici
,
jubjetlorum & jupponendorum Quam promiffionem fe-

cerunt ditlus Magnificus Dominus , Dominus Luccbinus & Sindici & Procu-

ratores prelibati
, findicario & procuratorio nomine anteditlo , fibi ad mvicem
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(iipulantìbus & recìpientìbus nomìmbus antedigiti , & miehi Net arto ìnfrafcripta

tamquam publice perfine y
jlìpulanti & recipienti vice & nomine diclorum Ma-

gnificorum Domìnorum , Dominorum Lucchini
, Mafìini , & Olinomi , & Quo-

rum filiorum & heredum , & Terrarum & Civitatum & Locorum eorum do-

minio fuppofitorum & fupponendorum . £hc bona confiituerunt nominibus ante-

dìtlis fibi invicem precario pojjidere in cum cafum , quo centra fieret ; ita

quod liceat partì vel partibus fervanti ve/ fervantibus , revocato vel non re-

vocato precario , fua propri* autloritate ingredì bona predilla partii vel par-

tium non fervantis vel non fervantium. Et ea apud fe retinere vel difirìbue-

re vel alienare prò fuo libito voìuntatìs ujque ad ìntegram fatisfaclionem

omninm preditlorum . Renuntiantes exprejje , & ex certa fcìentia predicius

Magnificus Dominus , Dominus Lucch'mus , & Sindici & Procuratore! prediali

ftndicario & procuratorio nomine anteditlo , exceptioni doli mali , conditioni

fine caufa vel ex injujla caufa , rei non ita gejìe vel fatie , in fatlum anio-

ni , & omni ahi Legum , juris
, ufus aux'tlto ,

quod predìtlis quomodolibet

obvìaret , etiamfi tale effet , de quo fpecialem & expreffam oporteret fieri men-

tìonem . lnjuper prefatus Magnificus Dominus Dominus Lucch'mus , & Sindici

& Procuratores predicati findicario & procuratorio nomine anteditlo , ad majo-

rem firmìtatem preditlorum juraverunt corporaliter ad fancia Dei Evangelia,

taclìs facrofantlìs Scripturis
, fe nomine anteditlo , Ù eos , quorum funt Pro»

curatore! & Sindici , in eorum animas , perpetuo Jervaturos omnia fin-

gula fupradifia , non contrafacere vel venire in totum vel prò parte , per

fe vel per alìum , tacite vel exprejje , diretlo vel per obliquum , de jure vel

de fallo , aliqua ratione , modo vel caufa.

Ada celebrata funt hec in Terra Modoètie , in Cajìro Dominorum
Mediolanì , fito in ditla Terra , in camera Turris refpicientis versùs Medio-

lanum , in qua camera prefatus Dominus Lucch'mus confuetus efì comedere :

prefentibus Domino Petro de Lambertinis filio quondam Domini Simonis Mili*

tis de Lambertinis de Bononia , Milite , Legumque Dotlcre. , morante modo

Mediolanì in Porta Orientali , & in Parochia Sancii Simpliciani , Domino

Ramundino de Avchidiaconis filio quondam Domini Frederici de Archìdìaco-

nìs de Cremona , morante modo Mediolanì in Porta Romana > Parochia

Sancii Micba'èlis ad Murum ruptum , Legum Dotlore , Franciolo de Sanilo

Vitali filio quondam Domini Apollonii , Che Mediolanì de Porta Romana &
Parochia SanEìe Euphemie , & Stramacciolo de Bojfùs , filio quondam Domi*

ni Horrici Boffti , Cive Mediolanì Porte Cumane , Parocbìe Sancii Mar-
cellinì , teftibus ad hec vocatis rogatis .

L. * S.

Ego Puccìarinus quondam Domini Pagani Judìcis Judicìs Puccìì Compagni

de Saxolis , Civis Aretìnus ,
Imperiali auclorìtate Judex ordinarius atque

Notarius
, preditlis omnibus interfui , & ea rogatus mandato diclorum Con-

trahentìum Jcripfi publicavi.

NEH' Anno 1349. adì 12. di Luglio fu congiunta in matrimonio

Alìfia figliuola del Marchefe Obizzo con Guido figliuolo di Ber-

nardino da Polenta Signore di Ravenna e Cervia : nella qual congiun-

tura fi fecero in Ferrara di grandi allegrie . Trovavafi poi la Città di